CURSO DE COMÉRCIO EXTERIOR

Pg. 1 de 2

Edital 02/2023 – Orientação de Projetos de TCC e de TCC

A Comissão Executiva de Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Comércio Exterior, da

Universidade Federal do Rio Grande – FURG, torna público o presente edital de Orientação de

Projetos de Trabalho de Conclusão de Curso – TCC e de TCC, de acordo com os arts. 24, 25, 26, 27 e

28 do Regulamento de Trabalho de Conclusão de Curso do referido curso desta universidade.

 1) Estão aptos a orientar Projetos de TCC no segundo semestre letivo de 2023, referentes à disciplina

de Metodologia de Pesquisa em Comércio Exterior, e Trabalhos de Conclusão de Curso I e II no

corrente semestre e no ano de 2024, com as respectivas vagas disponíveis para orientação, os

seguintes professores:

NOME DO PROFESSOR
VAGAS PARA
ORIENTAÇÃO

Prof. Dr. Daniel Coronato 01

Prof. Dr. Fernando Comiran 01

Prof. Dr. José Carlos da Silva Cardozo 01

Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana Aragon 04

Profª. Dra. Juliana Plocharski Pedroso 04

Profª. Dra. Lívia Madeira Triaca 04

Prof. Dr. Pedro Soares Leivas  04

Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira 04

Prof. Dr. Ricardo Aguirre Leal 04

Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio 05

Prof. Dr. Wagner Feloniuk 01

2) Estão aptos a participar deste edital os alunos cursantes da disciplina de Metodologia de Pesquisa

em Comércio Exterior, os já aprovados nesta disciplina e os alunos repetentes da disciplina de

Trabalho de Conclusão de Curso I e II.

CURSO DE COMÉRCIO EXTERIOR – FURG/SVP

Pg. 2 de 2

3) Os alunos deverão enviar um arquivo (.doc ou .pdf) para o Supervisor da Comissão Executiva de

TCC (rafaelmesquita@furg.br) até o dia 08/09 com as seguintes informações:

i. Ordem de preferência de Professores para orientação (do primeiro ao último);

ii. Uma redação, de duas a três páginas, sobre o tema de pesquisa pretendido para a

elaboração do Projeto de TCC e do TCC;

iii. Coeficiente de rendimento do aluno até o momento da publicação deste edital.

 4) O aluno que não participar deste edital e necessitar de orientação para o Projeto de pesquisa ou

para o Trabalho de Conclusão de Curso ficará à mercê da disponibilidade e interesse dos professores.

Santa Vitória do Palmar, 22 de agosto de 2023.

Comissão Executiva de TCC do Curso de Comércio Exterior

mailto:rafaelmesquita@furg.br